Comunicamos que possuímos conselho de meio ambiente atuante, criado pela  Lei

municipal nº 907/2021O Decreto nº 2120, de 19 de fevereiro de 2025 nomeou os novos

membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente para biênio 2024-2026, e ambas seguem em

anexo.

Em atendimento da necessidade de um sistema de fiscalização e monitoramento

ambiental que garanta o cumprimento das exigências e das condicionantes presentes nas

licenças expedidas, imputando, se necessário, as sanções administrativas, informamos que

possuímos dois fiscais que  atuam exclusivamente com a fiscalização  ambiental e convenio com

a Policia Militar Ambiental para realização de atividade delegada

Com relação às normas próprias com os procedimentos administrativos a serem

seguidos para protocolo, instrução, tramitação dos processos e emissão das licenças

informamos que foi publicado no dia 24 de março de 2025 no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Caraguatatuba o decreto Nº 2.145/2025, que dispõe sobre os procedimentos para o

licenciamento e controle ambiental de empreendimentos e atividades de impacto local (anexo).

Portanto, o que se verifica da Deliberação Normativa CONSEMA 01/2024 é que a

Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Agricultura e Pesca, preenche os requisitos para licenciamento ambiental de Alto Impacto,

estando, portanto, apta a prosseguir com o referido serviço – para além de possuir plena

competência para tanto.

 Atenciosamente,

Ao
Sr. Anselmo Guimarães de Oliveira
Secretário Executivo do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA
Av. Professor Frederico Hermann Junior, 345 | Alto de Pinheiros - CEP 05459-900 - São
Paulo

AURACY MANSANO FILHO
Secretário Municipal de Meio Ambiente,

Agricultura e Pesca
Mat. 28492

MATEUS SILVA
Prefeito do Município de Caraguatatuba

ANEXO I

Item Descrição

Simplificada

Informações Link ou Local de Publicação

Órgão ambiental

capacitado

Indicação do

órgão responsável

pelo licenciamento

Secretaria Municipal

de Meio Ambiente,

Agricultura e Pesca

https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/

pmc/secretaria-de-meio-ambiente-

agricultura-e-pesca/

Equipe

multidisciplinar

Relação dos

profissionais

habilitados, com

formação e função

no licenciamento

Of. 041/2025 SMAAP (anexo)

Conselho

Municipal de

Meio Ambiente

Informações sobre

composição, atas,

calendário e

funcionamento do

conselho
municipal

O Conselho

Municipal do Meio

Ambiente é

paritário e

composto por 14

(quatorze)

conselheiros, dos

quais 50%

(cinquenta por

cento) serão

indicados pelo

Poder Público

Municipal e 50%

(cinquenta por

cento) indicados

pela sociedade

civil.

https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/
pmc/servicos/servicos-ao-
cidadao/conselhos/cmma/

Normas

administrativas

próprias

Relação de todas

as Normas sobre

protocolo,

tramitação e

emissão de

licenças

Decreto Municipal Nº

2145/2025–Dispõe

Sobre Os

Procedimentos Para

O Licenciamento E

Controle Ambiental

De Empreendimentos

E Atividades De

Impacto Local, Na

Forma Que

Especifica

Lei Complementar Nº

49, De 24 De Outubro

De 2013

Acrescenta E Altera

Dispositivos Da Lei

Complementar Nº

14/2003, Instituindo A

Taxa De Licença

Ambiental E A Taxa

Para Expedição De

Impressos Fiscais E

Dá Outras

Providências

https://caraguatatuba.legislacaocompi

lada.com.br/Arquivo/Documents/legisl

acao/html/C492013.html

https://caraguatatuba.legislacaocompi

lada.com.br/Arquivo/Documents/legisl

acao/html/D21452025.html

Relatórios

Mensais e

anuais

Relação de

licenças emitidas

e sanções

aplicadas.

Considerar o

modelo da

Deliberação

Normativa

Consema

n° 01/24 (Anexo
V)

Está no PDF  https://estatistica.caraguatatuba.sp.go

v.br/licencas/.

Nº PROCESSO INTERESSADO
DATA

PEDIDO
ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO DOCUMENTO EMITIDO

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDAÇÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ÁREA AUTORIZADA
COORDENADA
GEOGRÁFICA

36840/2024 SORVETES LOBINHO 01/11/2024 RUA BENEDITA MENDES DE SOUZA, 136 LO 003/20225 19/03/2025 14/04/2025 19/03/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO - RENOVAÇÃO NÃO SE APLICA 116,50 m² 455799.106 / 7386245.304

30190/2024
CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM
BRASIL LTDA

03/09/2024 RUA TRES, 95 - PORT TABATINGA LO 002/2025 27/03/2025 28/04/2025 27/03/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO - RENOVAÇÃO NÃO SE APLICA 1783, 00 m² 472592.385 / 7393644.297

42280/ 2023 AMERICO BUENO 10/10/2023 RUA CARAPEVA, MAR VERDE II ASVE 01/2025 27/03/2025 NÃO SE APLICA 27/03/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO SE APLICA 384 m² 469834.397 / 7394225.333

34564/2022
A&S IMOVEIS E PATRIMONIO BRASIL
LTDA

26/11/2022 RUA CIDADE ANDRADINA , MORADA DO MAR ASVE 02/2025 27/03/2025 NÃO SE APLICA 27/03/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO SE APLICA 1118,12 m² 464695.990  / 7390258.823.

18625/2024
JR CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM

20/05/2024 RUA SEBASTIÃO MONTEIRO DE ANDRADE, 794 ASVE 03/2025 04/04/2025 NÃO SE APLICA 04/04/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL AIA N.º 20210715008019-1. 8271,00 m² 452630.892 / 7.377883.257

27031/2023
VANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
MELO

17/07/2023 RUA CARAPEVA, Nº 0 ASVE 04/2025 15/05/2025 NÃO SE APLICA 15/05/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO SE APLICA 384 m² 469692.01 / 7394630.80

28980 / 2024 CAMILA RODRIGUES 26/08/2024 RUA S1, Nº 0, BALNEÁRIO RECANTO DO SOL ASVE 05/2025 26/05/2025 NÃO SE APLICA 26/05/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO SE APLICA 320m² 452892.246 / 7382129.737

26711 / 2024
A C PAVANI E CAPUA -
CONSTRUCAO E INCORPORACAO
LTDA

06/08/2024 RUA GUILHERME DE ALMEIDA, N.º 975 ASVE 06/2025 05/06/2025 NÃO SE APLICA 05/06/2025 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO 488,72m² 454504.758 / 7381423.126

29257 / 2024
THEREZA IMPERATRICE SAIANI
LAVRADOR

27/08/2024
RUA RONDÔNIA, NO LOTEAMENTO PORTAL

PATRIMONIUN
ASVE 07/2025 16/06/2025 NÃO SE APLICA 16/06/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL  AIA N° 20190110013293-1. 270m²  463879.810 / 7391621.928

25213 / 2023 DEIVID ESTRELA BARTOLDO 30/06/2023
RUA CIDADE DE GUAÍRA S/N, LOTE 20, QUADRA

E
ASVE 08/2025 24/06/2025 NÃO SE APLICA 24/06/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO 350,05m² 464521.432 / 7390450.267

39807/2024 CONVENIENCIA GAMAR LTDA 27/11/2024 AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO LO 005/2025 30/05/2025 02/06/2025 30/05/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 566m² 459322.180/ 7387955.407

36664/2024
AQUAVILLA MOVEIS PLANEJADOS
LTDA

30/10/2024 RUA ZENICHI KAMIYAMA, 485 LO 006/2025 30/05/2025 17/06/2025 30/05/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 250 m² 464050.005/ 7389733.670

31902/2023 LUANA MENDONÇA DE MENEZES 17/08/2023 AVENIDA JOSÉ HERCULANO, 4267 LO 01/2025 22/01/2025 25/06/2025 20/03/2026 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 176,13 m² 455244.284/ 7380825.780

5244/2025
LEONARDO ANGELICOLA
GALHERIANO

06/02/2025 AVENIDA AVENIDA JUNDIAÍ - 407 LO007/2025 30/05/2025 02/07/2025 30/05/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 105m² 459639.947 7388017.342

Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca

Licenças Ambientais Conforme Anexo V da Deliberação Normativa nº 01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ESTADO DE SÃO PAULO

GALHERIANO

32790/2024
GELOTEN INDUSTRIA E COMERCIO
DE GELO LTDA

25/09/2024
AVENIDA VEREADOR ARISTIDES ANIZIO DOS

SANTOS - 862
LO004/2025 27/05/2025 02/07/2025 27/05/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 308 m² 456664.945 7386945.740

37803/2024 LITORAL MADEIRAS LTDA 11/11/2024 RUA MANOEL HENRIQUE DE OLLIVEIRA , 2020 LO011/2025 26/06/2025 02/07/2025 26/06/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO   2.173,77 m² 460394.758  7388226.891

27120/2024
CARAGUATATUBA SERVIÇOS DE
ALINHAMENTOS LTDA

09/08/2024 RUA HENRIQUE DIAS ,135 LO009/2025 26/06/2025 02/07/2025 26/06/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 210,55m² 456163.913 7385737.544

37705/2024
NELSON ALEXANDRE BRANDAO
FERRAGENS ME

08/11/2024 RUA ITALIA BAFFI MAGNI,40 LO010/2025 26/06/2025 02/07/2025 26/06/2027 LICENÇA DE OPERAÇÃO NÃO 251m² 466373.899 7391771.058

22426 / 2024 LAYRA MOTA DA SILVA 27/06/2024 AVENIDA BENEDITO CORREA DO PRADO - 320 ASVE 09/2025 25/06/2025 NÃO SE APLICA 25/06/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO INICIAL NÃO 305m² 453181.607 7382193.661

19084 / 2024 ELIANE APARECIDA MIRANDA 24/05/2024
RUA MERLUZA, N° S/N, QUADRA 22, LOTE 07,

LOTEAMENTO MAR VERDE LL
ASVE 10/2025 07/07/2025 NÃO SE APLICA 07/07/2026 FLORESTA ALTA DE RESTINGA - ESTÁGIO MÉDIO NÃO 384m² 469886.008 7394507.927

		2025-04-08T08:59:06-0300